MANDATARIA:

STUDIO D' INGEGNERIA ASSOCIATO
ISOLA-BOASSO & ASSOCIATI S.r.l.

MANDANTI:

ETNTEC

)= @
== N\
STUDIO PNAOLETT! M

ETATEC STUDIO PAOLETTI

C. & S. DI GIUSEPPE INGEGNERI
ASSOCIATI SRL Socio Unico

ACQUA

\ NOVARA.VCO
S.p.A.

Via Triggiani, 9 - 28100 NOVARA (NO)
Tel. 0321/413111 - Fax. 0321/413196

N\

| g - MINISTERO DELL'AMBIENTE
PIANO OPERATIVO AMBIENTE

i EDELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
N

FSC ramsom

PROGETTO ESECUTIVO

TITOLO COMMESSA

ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE
DI GRAVELLONA TOCE ALLE
DIRETTIVE COMUNITARIE

Via Trattati di Roma in Comune di
Gravellona Toce (VB)

Rif. N> Commessa: WO01M - 10030635
CUP: D49E17000030002
RUP: Dott. Ing Barbara Dell'Edera

CIG: 896704821A

Data: Maggio 2022 |[Rif. archivio: 002.19

Scala

ELABORATO: SI.01.002

Rev. AGGIORNAMENTI DATA

1 Aggiornamento a seguito di verifica Luglio 2022

Vs. Rif. arch.:

Riproduzione o consegna a terzi
solo dietro specifica autorizzazione

OGGETTO

FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA

Ente destinatario:

Il Responsabile Visto
Dott. Ing. Riccardo ISOLA

* Riservato all'’Amministrazione



AutoCAD SHX Text
002.19

AutoCAD SHX Text
Rev.

AutoCAD SHX Text
AGGIORNAMENTI

AutoCAD SHX Text
Data: Maggio 2022

AutoCAD SHX Text
Rif. archivio:

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
PROGETTO ESECUTIVO

AutoCAD SHX Text
 ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE DI GRAVELLONA TOCE ALLE DIRETTIVE COMUNITARIE Via Trattati di Roma in Comune di Gravellona Toce (VB)

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Aggiornamento a seguito di verifica

AutoCAD SHX Text
Luglio 2022

AutoCAD SHX Text
FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERAOPERA

AutoCAD SHX Text
ELABORATO: SI.01.002


STORICO DELLE REVISIONI

05/08/2022

PRIMA EMISSIONE

CSP

REV

DATA

DESCRIZIONE REVISIONE

REDAZIONE

Firma

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

2




Scheda I: Descrizione sintetica dell'opera ed individuazione dei soggetti interessati

Descrizione sintetica dell'opera

La presente relazione concerne il progetto di ampliamento del depuratore di Gravellona Toce, svolto da codesto studio di ingegneria
nell’ambito dell’ordine di lavoro n. 371 del 08.02.2019.

Il progetto di adeguamento risulta un primo lotto attuativo e funzionale di una serie di interventi relativi ad ulteriori sviluppi futuri del
depuratore, a seguito degli interventi di riassetto fognario previsti a medio-lungo termine verso la Valle del Toce fino a Villadossola).

Le opere in progetto sono mirate alla risoluzione delle criticita attuali, ovvero, sostanzialmente:

Adeguare la capacita dei pretrattamenti, insufficiente al trattamento della massima portata in tempo secco, inclusiva delle portate
parassite che attualmente si presentano in impianto;

Adeguare la capacita del comparto di trattamento secondario, al fine di poter trattare anche la massima portata in tempo secco,
realizzando una nuova linea simmetrica, per volumetria di processo, a quella attuale.

Si prevede quindi la realizzazione di un primo lotto di lavori per il trattamento delle portate in arrivo all’impianto allo stato attuale, incluso
pretrattamento completo, senza alcuno sfioro in tempo secco, incluse quindi le portate parassite.

La soluzione risulta propedeutica all’ampliamento futuro dell’impianto con la capacita complessiva di tutte le portate in arrivo all’impianto,
considerate, visti gli interventi di adeguamento della rete fognaria pianificati, pari a 5 volte la portata media nera dell’intero bacino di utenza
futuro (circa 54.000 a.e. inclusi fluttuanti). I pretrattamenti, cosi come previsti nel progetto, sono gia idonei per il trattamento di tutte le
portate future nell’ipotesi di progressiva eliminazione delle portate parassite.

Sommariamente, le opere in progetto sono costituite da:

Nuovi pretrattamenti e nuova sezione di trattamento bottini

Manufatto di sfioro delle portate di pioggia eccedenti la quota di 3 volte la portata media nera;

Reattori biologici DN-N eserciti a cicli intermittenti di aerazione, nuova linea di primo lotto da circa 3.000 mc, con locale soffianti
ed opere elettromeccaniche e piping;

Conversione sedimentatore terziario in sedimentazione secondaria e potenziamento del ricircolo fanghi, sistemazione piping per
ricircoli fango secondario e di supero;

Nuovo comparto filtrazione terziaria:

Adeguamento della disinfezione (con acido peracetico) a seguito abbassamento del profilo idraulico per I’inserimento della sezione
di filtrazione terziaria;

Sistemazioni ed adeguamenti vari linea acque per 1’inserimento delle nuove opere;

Posizionamento campionatori automatici a monte impianto ed allo scarico, e monitoraggio delle portate di pioggia scolmate a
monte impianto (manufatto detriti con scolmo portate eccedenti 5 volte la media nera) ed a monte reattori biologici (pozzetto
ripartitore con sfioro e predisposizione per eventuale sedimentazione primaria meccanica); la stazione appaltante ha dato il proprio
assenso a fornire a proprio carico ¢ ad installare i campionatori automatici ed alimentarli;

Adeguamento minimale della linea fanghi: la necessaria demolizione dell’ispessitore statico per far fronte agli ingombri della
nuova sezione pretrattamento richiede 1’installazione, direttamente sopra la vasca di stabilizzazione fanghi, di un ispessitore
meccanico, fino ad un tenore di circa 2-3%. In seguito dal bacino di stabilizzazione, (che quindi fungera anche da polmone per
I’utilizzo della centrifuga) il fango sara avviato alla disidratazione, ed una nuova centrifuga verra prevista.

La sedimentazione primaria meccanica, come da intese con il gestore, comportando problematiche relative alla gestione del fango primario e
di impatto odorigeno, viene al momento dismessa, e mantenuta in previsione futura, in caso di necessita. I carichi influenti vengono quindi
considerati in questa configurazione.

Per gli aspetti di dettaglio delle previsioni progettuali si rimanda agli elaborati del progetto di cui questo PSC fa parte.

Durata effettiva dei lavori

Inizio lavori: Fine lavori:

Indirizzo del cantiere

Indirizzo: via Trattati di Roma
Verban
CAP: 28883 Citta: Gravellona Toce Provincia: o Cusio
Ossola

Committente

ragione sociale: Acqua Novara. VCO S.p.A.
indirizzo: Via L. Triggiani, 9 28100 Novara [No]
telefono: 800 194 974

nella Persona di:

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 3




cognome € nome:

Progettista
cognome e nome:
indirizzo:

tel.:

mail.:

Coordinatore Sicurezza in fase
di progettazione

cognome € nome:

Responsabile Unico del
Procedimento

cognome e nome:
indirizzo:
tel.:

mail.:

Direttore dei Lavori

cognome € nome:

Coordinatore Sicurezza in fase
di esecuzione

cognome € nome:

Il Presidente

D.T.: Ing. Riccardo ISOLA R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & ASSOCIATI SRL

(Capogruppo Mandataria)

Corso M . Prestinari n.86 13100 Vercelli [Vc]
0161 215214

isolaboasso@email.it

Ing. Simone FERRARI C. & S. DI GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI

DELL'EDERA Barbara

Via L. Triggiani, 9 28100 Novara [No]
800 194 974
segreteria@pec.acquanovaravco.eu

ISOLA Ing. Riccardo

Ing. Stefano CROCI ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

4



Scheda II-1: Misure preventive e protettive in dotazione dell'opera ed ausiliarie

01 Impianto di depurazione

01.01 Elementi dell'impianto di depurazione

L'impianto di depurazione ¢ l'insieme degli elementi tecnici aventi la funzione di trattare le acque reflue in esso convogliate dall'impianto
fognario.

01.01.01 Filtrazione

I filtri pitt comunemente utilizzati sono quelli a mezzo filtrante granulare quale sabbia, antracite, ecc. che funzionano per pressione o per
gravita. Questi ultimi sono generalmente costituiti da una vasca a cielo aperto sul fondo della quale € posizionato il sistema di filtraggio
realizzato in strati successivi a granulometria e peso specifico diverso. Il liquido che deve essere filtrato viene immesso al di sopra del filtro,
lo attraversa e fuoriesce dal sistema di drenaggio. I filtri a pressione vengono realizzati all'interno di un serbatoio chiuso in modo che il
passaggio del liquido attraverso il letto drenante avvenga sotto la spinta della pressione che si genera all'interno del serbatoio.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.01.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Misurazioni: Eseguire la misurazione delle perdite di carico che si
verificano nell'attraversamento del filtro. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.01.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia : Eseguire la rimozione degli oli, dei grassi e di tutte le sostanze
sospese nella corrente entrante nel filtro. [con cadenza ogni mese]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Punti critici Misure preventive e protettive in dotazione Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 5




dell'opera
Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.02 Grigliatura

La grigliatura ¢ un'operazione di filtrazione meccanica che ha l'obiettivo di trattenere solidi grossolani non sedimentabili (stracci, plastica,
ecc.) e solidi grossolani sedimentabili (ghiaia, ecc.); infatti I’eliminazione di tali materiali evita la formazione di accumuli e ostruzioni nelle
tubazioni, nelle giranti delle pompe, sugli alberi degli agitatori (mixer).

A seconda dell'interasse tra le barre, le griglie si suddividono in:

- grossolane con interasse di 5+10 cm;

- medie con interasse di 2,5+5 cm;

- sottili con interasse di 1+2,5 cm.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.02.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Lubrificazione: Eseguire una lubrificazione delle parti mobili e delle
ruote dentate che muovono le catene. [con cadenza ogni 15 giorni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.02.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia dei fanghi di deposito ed eseguire un
lavaggio della griglia con acqua a pressione. [con cadenza ogni mese]

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 6



Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

01.01.03 Regolatore di portata aria

Il regolatore di portata aria per bacino a livello variabile viene installato sulla condotta dell'aria dopo il collegamento con la rete di
distribuzione; tale dispositivo consente di mantenere la stessa portata dell'aria a tutti gli aeratori di fondo anche in presenza di notevoli

variazioni della contropressione a valle del regolatore.

Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Lubrificazione valvole: Effettuare lo smontaggio delle valvole ed
eseguire una lubrificazione delle cerniere e delle molle che regolano le

valvole. [con cadenza ogni 5 anni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Tipologia dei lavori

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Scheda II-1

Codice scheda 01.01.03.01

Rischi individuati

Misure preventive e protettive ausiliarie

Scheda II-1

Codice scheda 01.01.03.02

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

7




Tipo di intervento

Pulizia raccoglitore impurita: Svuotare il raccoglitore dalle impurita
trasportate dalla corrente per evitare problemi di strozzatura della

valvola. [con cadenza ogni 6 mesi]

Rischi individuati

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Tipologia dei lavori

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Tipo di intervento

Sostituzione valvole: Sostituire le valvole quando non piu rispondenti

alle normative. [con cadenza ogni 30 anni]

Misure preventive e protettive ausiliarie

Scheda II-1

Codice scheda 01.01.03.03

Rischi individuati

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

01.01.04 Saracinesche

Per consentire l'interruzione sia parziale sia completa del flusso e per regolare la pressione di esercizio vengono installate delle valvole a
saracinesca che sono pitl comunemente chiamate saracinesche.
Le saracinesche sono generalmente realizzate con corpo (che puo essere del tipo piatto, ovale e cilindrico), cuneo, cappello, premistoppa e
volantino in ghisa o acciaio, anelli di tenuta e nel corpo interno in bronzo. L'asta di ottone trattato assicura un alta resistenza. Possono

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

8




lavorare ad alte pressioni di esercizio (fino a 10 Atm).

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.04.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Disincrostazione volantino: Eseguire una disincrostazione del volantino
con prodotti sgrassanti per ripristinare la funzionalita del volantino
stesso. [con cadenza ogni 6 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici Misure preventive e protettive ausiliarie

dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico
Approvvigionamento e movimentazione
materiali
Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.04.02
Tipo di intervento Rischi individuati

Registrazione premistoppa: Eseguire una registrazione del premistoppa
serrando i dadi e le guarnizioni per evitare fuoriuscite di fluido. [con
cadenza ogni 6 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 9



Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.04.03

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzione valvole: Effettuare la sostituzione delle valvole quando
deteriorate con valvole dello stesso tipo ed idonee alle pressioni
previste per il funzionamento. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

01.01.05 Schiumatore

Gli schiumatori tubolari hanno la funzione di rimuovere la schiuma superficiale spinta all'estremita della vasca di sedimentazione dal
movimento della lama schiumatrice. Lo schiumatore ¢ costituito da una tubazione in acciaio dotata di aperture a 60°, due supporti per il

fissaggio ed un organo di manovra.

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.05.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Lubrificazione cuscinetti: Eseguire la lubrificazione dei cuscinetti. [con

cadenza ogni 3 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 10




Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.05.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Ripristino serraggio: Eseguire un serraggio dei dadi che sostengono i
tubi schiumatore. [con cadenza ogni 6 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.06 Stazioni di sollevamento

Le stazioni di pompaggio sono le apparecchiature utilizzate per sollevare le acque di scarico ad una quota superiore.

Le pompe per sollevare le acque di fognatura devono essere abbondantemente insensibili alle sostanze ingombranti presenti in sospensione
nei liquami; al fine di scongiurare il pericolo di ostruzioni, sono opportune sezioni di flusso attraverso le pompe il piu semplice e larghe
possibile. Delle aperture grandi disposte in maniera conveniente permettono di eliminare facilmente le aperture che comunque si verificano
evitando costosi lavori di smontaggio.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.06.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia delle stazioni di pompaggio mediante
asportazione dei fanghi di deposito e lavaggio con acqua a pressione.
[con cadenza ogni 12 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera P P

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 11



Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.06.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Revisione generale pompe: Effettuare una disincrostazione meccanica
e se necessario anche chimica biodegradabile della pompa e del
girante nonché una lubrificazione dei cuscinetti. Eseguire una verifica
sulle guarnizioni ed eventualmente sostituirle. [con cadenza ogni 12
mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.07 Stacciatura
La stacciatura € un'operazione di filtrazione meccanica che ha 'obiettivo di trattenere solidi di dimensioni ridotte rispetto a quelle che
possono essere filtrate con la grigliatura.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.07.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Lubrificazione: Eseguire una lubrificazione delle parti mobili e delle
ruote dentate che muovono le catene. [con cadenza ogni 15 giorni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Punti critici Misure preventive e protettive in dotazione Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 12



dell'opera
Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.07.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia dei fanghi di deposito ed eseguire un
lavaggio della griglia con acqua a pressione. [con cadenza ogni 3
mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

h Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.08 Tombini

I tombini sono dei dispositivi che consentono 1'ispezione e la verifica dei condotti fognari. Vengono posizionati ad intervalli regolari lungo la
tubazione fognaria e possono essere realizzati in vari materiali quali ghisa, acciaio, calcestruzzo armato a seconda del carico previsto
(stradale, pedonale, ecc.).

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.08.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia dei tombini ed eseguire una lubrificazione
delle cerniere. [con cadenza ogni 6 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 13




lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.09 Troppopieni
I troppopieni per sistemi misti hanno lo scopo di convogliare le portate in eccesso da un sistema in un corpo ricettore. La localizzazione e gli
scarichi da questi e da altre provenienze nei corpi ricettori devono essere controllati al fine di limitare 1'inquinamento.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.09.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia dei troppopieno asportando i fanghi di
deposito ed utilizzando getti d'acqua ad alta pressione o aspiratori di
grande potenza per asportare i detriti. [con cadenza ogni 12 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

h Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.10 Tubazioni in acciaio

Pur avendo una ricca varieta di dimensioni, spessori, lunghezze e resistenze, si adoperano soltanto nei tronchi delle fognature in pressione,
soprattutto nell'ambito delle stazioni di pompaggio degli impianti di depurazione e dei sifoni. I tubi in acciaio saldato si adattano bene ai
percorsi tortuosi grazie ai molti pezzi speciali, non hanno bisogno di particolari ancoraggi perché le giunzioni per saldatura gli danno
adeguata rigidezza. Necessitano senza eccezione di meticolosi rivestimenti quali la zincatura a fuoco, rivestimento in malta di cemento, ecc..

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 14



Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Pulizia: Eseguire una pulizia dei sedimenti formatisi e che provocano
ostruzioni diminuendo la capacita di trasporto dei fluidi. [con cadenza

ogni 6 mesi]

Scheda II-1

Codice scheda 01.01.10.01

Rischi individuati

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

01.01.11 Pompe centrifughe

Le pompe centrifughe sono pompe con motore elettrico che vengono collocate a quota piu elevata rispetto al livello liquido della vasca di
aspirazione. Si utilizza un minimo di due pompe fino ad un massimo di otto e piu all'aumentare della potenza installata. L'utilizzo di piu
pompe serve ad ottenere una notevole elasticita di esercizio facendo funzionare soltanto le macchine di volta in volta necessarie. Le pompe
sono formate da una girante fornita di pale che imprime al liquido un movimento di rotazione, un raccordo di entrata convoglia il liquido
dalla tubazione di aspirazione alla bocca di ingresso della girante.

Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Pulizia: Eseguire una pulizia dei filtri mediante asportazione dei
materiali di deposito e lavaggio con acqua a pressione. [con cadenza

ogni anno]

Scheda II-1

Codice scheda 01.01.11.01

Rischi individuati

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

15




Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.11.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Revisione generale pompe: Effettuare una disincrostazione meccanica
(utilizzando prodotti specifici) della pompa e del girante nonché una
lubrificazione dei cuscinetti. Eseguire una verifica sulle guarnizioni ed
eventualmente sostituirle. [con cadenza ogni anno]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.11.03

Tipo di intervento Rischi individuati

Revisione pompe: Eseguire lo smontaggio delle pompe per eseguire
una revisione; dopo la revisione rimontare le pompe. [con cadenza

ogni 4 anni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 16



Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.11.04

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzione pompe: Effettuare la sostituzione delle pompe con altre
dalle caratteristiche simili. [con cadenza ogni 20 anni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.01.12 Tubazioni in cls

Le tubazioni dell'impianto di smaltimento delle acque provvedono allo sversamento dell'acqua nei collettori fognari o nelle vasche di
accumulo se presenti.

Le tubazioni possono essere realizzate in cls che secondo le norme DIN 4032 possono essere di 5 tipi con giunti ad incastro o a bicchiere:

- tipo C: circolare senza piede;

- tipo CR: circolare senza piede rinforzato;

- tipo CP: circolare con piede;

- tipo CPR: circolare con piede rinforzato;

- tipo OP: ovoidale con piede.

La presenza del piede rende piu agevole la posa in opera. I tubi sono normalmente lunghi 1 m anche se sono consentite lunghezze maggiori a
patto che siano divisibili per 0,5 m.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.01.12.01

Manutenzione

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire una pulizia dei sedimenti formatisi e che provocano | Caduta dall‘alto; Caduta di materiale dall‘alto o a livello; Punture, tagli,
ostruzioni diminuendo la capacita di trasporto dei fluidi. [con cadenza  abrasioni; Urti, colpi, impatti, compressioni; Getti, schizzi; Inalazione
ogni 6 mesi] polveri, fibre; Irritazioni cutanee, reazioni allergiche.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 17



Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro

Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Occhiali, visiere o schermi; Stivali di sicurezza;
Casco o elmetto; Guanti; Maschera antipolvere,
apparecchi filtranti o isolanti; Indumenti
protettivi.

Segnaletica di sicurezza; Giubbotti ad alta
visibilita.

01.01.13 Tubazioni in polietilene

Le tubazioni dell'impianto di smaltimento delle acque provvedono allo sversamento dell'acqua nei collettori fognari o nelle vasche di
accumulo, se presenti. Possono essere realizzate in polietilene.
11 polietilene si forma dalla polimerizzazione dell'etilene e per gli acquedotti e le fognature se ne usa il tipo ad alta densita. Grazie alla sua
perfetta impermeabilita si adopera nelle condutture subacquee e per la sua flessibilita si utilizza nei sifoni. Di solito l'aggiunta di nerofumo e
di stabilizzatori preserva i materiali in PE dall'invecchiamento ¢ dalle alterazioni provocate dalla Iuce e dal calore. Per i tubi a pressione le
giunzioni sono fatte o con raccordi mobili a vite in PE, ottone, alluminio, ghisa malleabile, o attraverso saldatura a 200 °C con termoelementi
e successiva pressione a 1,5-2 kg/cm2 della superficie da saldare, o con manicotti pressati con filettatura interna a denti di sega.

Tipologia dei lavori

Manutenzione

Tipo di intervento

Pulizia: Eseguire una pulizia dei sedimenti formatisi e che provocano
ostruzioni diminuendo la capacita di trasporto dei fluidi. [con cadenza

ogni 6 mesi]

abrasioni; Urti, colpi,

Codice scheda

Scheda II-1
01.01.13.01

Rischi individuati

Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall’alto o a livello; Punture, tagli,

impatti, compressioni; Getti, schizzi; Inalazione

polveri, fibre; Irritazioni cutanee, reazioni allergiche.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro

Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Occhiali, visiere o schermi; Stivali di sicurezza;
Casco o elmetto; Guanti; Maschera antipolvere,
apparecchi filtranti o isolanti; Indumenti
protettivi.

Segnaletica di sicurezza; Giubbotti ad alta
visibilita.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

18




01.02 Strutture in c.a.

Si definiscono strutture in elevazione gli insiemi degli elementi tecnici del sistema edilizio aventi la funzione di resistere alle azioni di varia
natura agenti sulla parte di costruzione fuori terra, trasmettendole alle strutture di fondazione e quindi al terreno. In particolare le strutture
verticali sono costituite dagli elementi tecnici con funzione di sostenere i carichi agenti, trasmettendoli verticalmente ad altre parti aventi
funzione strutturale e ad esse collegate. Le strutture in c.a. permettono di realizzare una connessione rigida fra elementi, in funzione della
continuita della sezione ottenuta con un getto monolitico.

01.02.01 Pareti

Le pareti sono elementi architettonici verticali, formati da volumi piani con spessore ridotto rispetto alla lunghezza e alla larghezza. Possono
avere andamenti rettilineo e/o con geometrie diverse. In generale le pareti delimitano confini verticali di ambienti. Inoltre le pareti di un
edificio si possono classificare in:

- pareti portanti, che sostengono e scaricano a terra il peso delle costruzioni (in genere quelle perimetrali, che delimitano e separano gli
ambienti interni da quelli esterni);

- pareti non portanti (che sostengono soltanto il peso proprio).

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.02.01.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause
del difetto accertato. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.02.02 Setti

Si tratta di elementi verticali, come pareti in cemento armato, che possono dividere una struttura in piu parti, fungendo da diaframma, che per
la loro massa e la loro elevata inerzia svolgono la funzione di contrastare le forze sismiche orizzontali (ad esempio i setti dei vanoscala, degli
ascensori, ecc.).

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.02.02.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause
del difetto accertato. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 19



lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.02.03 Solette

Si tratta di elementi orizzontali e inclinati interamente in cemento armato. Offrono un'ottima resistenza alle alte temperature ed inoltre sono
capaci di sopportare carichi elevati anche per luci notevoli. Pertanto trovano maggiormente il loro impiego negli edifici industriali, depositi,
ecc. ed in quei locali dove sono previsti forti carichi accidentali (superiori ai 600 kg/m2). Possono essere utilizzati sia su strutture di pilastri e
travi anch'essi in c.a. che su murature ordinarie.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.02.03.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause
del difetto accertato. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

h Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.02.04 Pilastri

I pilastri sono elementi architettonici e strutturali verticali portanti, che trasferiscono i carichi della sovrastruttura alle strutture di ricezione
delle parti sottostanti indicate a riceverli. I pilastri in calcestruzzo armato sono realizzati, mediante armature trasversali e longitudinali che
consentono la continuita dei pilastri con gli altri elementi strutturali. Il dimensionamento dei pilastri varia in funzione delle diverse
condizioni di carico, delle luci e dell'interasse fra telai.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 20




Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Codice scheda

Scheda II-1
01.02.04.01

Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,

secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause

del difetto accertato. [quando occorre]

ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,

abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico
Approvvigionamento e movimentazione

materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Prese elettriche a 220 V protette da differenziale
magneto-termico

Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua
potabile

Misure preventive e protettive ausiliarie

Ponteggi; Trabattelli; Scale.

Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.

Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
adduzione di acqua.

Zone stoccaggio materiali.

Deposito attrezzature.

Gabinetti; Locali per lavarsi.

Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;
Giubbotti ad alta visibilita.

01.02.05 Travi

Le travi sono elementi strutturali, che si pongono in opera in posizione orizzontale o inclinata per sostenere il peso delle strutture sovrastanti,
con una dimensione predominante che trasferiscono, le sollecitazioni di tipo trasversale al proprio asse geometrico, lungo tale asse, dalle
sezioni investite dal carico fino ai vincoli, garantendo 1'equilibrio esterno delle travi in modo da assicurare il contesto circostante. Le travi in
cemento armato utilizzano le caratteristiche meccaniche del materiale in modo ottimale resistendo alle azioni di compressione con il
coglomerato cementizio ed in minima parte con l'armatura compressa ed alle azioni di trazione con l'acciaio teso. Le travi si possono
classificare in funzione delle altezze rapportate alle luci, differenziandole in alte, normali, in spessore ed estradossate, a secondo del rapporto

h/l e della larghezza.

Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Codice scheda

Scheda II-1
01.02.05.01

Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a ' Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,

secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause

del difetto accertato. [quando occorre]

ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,

abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 21




Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico
Approvvigionamento e movimentazione

materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Prese elettriche a 220 V protette da differenziale
magneto-termico

Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua
potabile

Ponteggi; Trabattelli; Scale.

Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.

Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
adduzione di acqua.

Zone stoccaggio materiali.

Deposito attrezzature.

Gabinetti; Locali per lavarsi.

Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;
Giubbotti ad alta visibilita.

01.03 Impianto elettrico

L'impianto elettrico ha la funzione di addurre, distribuire ed erogare energia elettrica. Per potenze non superiori a 50 kW l'ente erogatore
fornisce I'energia in bassa tensione mediante un gruppo di misura; da quest'ultimo parte una linea primaria che alimenta i vari quadri delle
singole utenze. Dal quadro di zona parte la linea secondaria che deve essere sezionata (nel caso di edifici per civili abitazioni) in modo da
avere una linea per le utenze di illuminazione e 1'altra per le utenze a maggiore assorbimento ed evitare cosi che salti tutto I'impianto in caso
di corti circuiti. La distribuzione principale dell'energia avviene con cavi posizionati in apposite canalette; la distribuzione secondaria
avviene con conduttori inseriti in apposite guaine di protezione (di diverso colore: il giallo-verde per la messa a terra, il blu per il neutro, il
marrone-grigio per la fase). L'impianto deve essere progettato secondo le norme CEI vigenti per assicurare una adeguata protezione.

01.03.01 Armadi da parete

Gli armadi da parete sono utilizzati per I'alloggiamento dei dispositivi elettrici scatolati e modulari, sono generalmente realizzati in
carpenteria in lamiera metallica verniciata con resine epossidiche e sono del tipo componibile in elementi prefabbricati da assemblare.
Hanno generalmente un grado di protezione non inferiore a IP 55 e possono essere dotati o non di portello a cristallo trasparente con

serratura a chiave.

Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Pulizia generale: Pulizia generale utilizzando aria secca a bassa

pressione. [con cadenza ogni 6 mesi]

Codice scheda

Scheda II-1

01.03.01.01

Rischi individuati

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

22




Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.01.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Serraggio: Eseguire il serraggio di tutti i bulloni, dei morsetti e degli
interruttori. [con cadenza ogni anno]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici dell'opera Misure preventive e protettive ausiliarie

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico
Approvvigionamento e movimentazione
materiali
Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.01.03
Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzione centralina rifasamento: Eseguire la sostituzione della
centralina elettronica di rifasamento con altra dello stesso tipo.
[quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici dell'opera

Misure preventive e protettive ausiliarie

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.01.04

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 23



Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzione quadro: Eseguire la sostituzione del quadro quando
usurato o per un adeguamento alla normativa. [con cadenza ogni 20

anni]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

01.03.02 Canali in lamiera

I canali in lamiera sono tra gli elementi piu semplici per il passaggio dei cavi elettrici e sono generalmente realizzati in acciaio zincato;
devono essere conformi alle prescrizioni di sicurezza delle norme CEI ed essere dotati di marchio di qualita o certificati secondo le

disposizioni di legge.

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.02.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Registrazione: Eseguire la registrazione degli appoggi e delle

connessioni dei canali. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 24




Tavole Allegate

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.02.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Ripristino grado di protezione: Ripristinare il previsto grado di
protezione che non deve mai essere inferiore a quello previsto dalla

normativa vigente. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

01.03.03 Canali in PVC

Le "canalette" sono tra gli elementi piu semplici per il passaggio dei cavi elettrici; sono generalmente realizzate in PVC e devono essere
conformi alle prescrizioni di sicurezza delle norme CEI (dovranno essere dotate di marchio di qualita o certificate secondo le disposizioni di

legge).

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.03.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Ripristino elementi: Riposizionare gli elementi in caso di sconnessioni.

[quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 25




Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.03.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Ripristino grado di protezione: Ripristinare il previsto grado di
protezione che non deve mai essere inferiore a quello previsto dalla
normativa vigente. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.03.04 Interruttori differenziali

L'interruttore differenziale € un dispositivo sensibile alle correnti di guasto verso l'impianto di messa a terra (cosiddette correnti
differenziali). 11 dispositivo differenziale consente di attuare:

- la protezione contro i contatti indiretti;

- la protezione addizionale contro i contatti diretti con parti in tensione o per uso improprio degli apparecchi;

- la protezione contro gli incendi causati dagli effetti termici dovuti alle correnti di guasto verso terra.

Le norme definiscono due tipi di interruttori differenziali:

- tipo AC per correnti differenziali alternate (comunemente utilizzato);

- tipo A per correnti differenziali alternate e pulsanti unidirezionali (utilizzato per impianti che comprendono apparecchiature elettroniche).
Costruttivamente un interruttore differenziale € costituito da:

- un trasformatore toroidale che rivela la tensione differenziale;

- un avvolgimento di rivelazione che comanda il dispositivo di sgancio dei contatti.

Gli interruttori automatici sono identificati con la corrente nominale i cui valori discreti preferenziali sono:
6-10-13-16-20-25-32-40-63-80-100-125 A. I valori normali del potere di interruzione Icnd sono: 500-1000-1500-3000-4500-6000 A. I
valori normali del potere di cortocircuito Icn sono: 1500-3000-4500-6000-10000 A.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.04.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzioni: Sostituire, quando usurate o non piu rispondenti alle
norme, parti degli interruttori quali placchette, coperchi, telai porta
frutti, apparecchi di protezione e di comando. [quando occorre]

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 26



Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.03.05 Interruttori magnetotermici

Gli interruttori magnetotermici sono dei dispositivi che consentono 1'interruzione dell'energia elettrica in caso di corto circuito o di corrente
superiore a quella nominale di taratura dell'interruttore.

Tali interruttori possono essere dotati dei seguenti accessori:

- comando a motore carica molle;

- sganciatore di apertura;

- sganciatore di chiusura;

- contamanovre meccanico;

- contatti ausiliari per la segnalazione di aperto-chiuso dell'interruttore.

Gli interruttori automatici sono identificati con la corrente nominale i cui valori discreti preferenziali sono:
6-10-13-16-20-25-32-40-63-80-100-125 A. I valori normali del potere di cortocircuito Icn sono:
1500-3000-4500-6000-10000-15000-20000-25000 A.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.05.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzioni: Sostituire, quando usurate o non pil rispondenti alle
norme, parti degli interruttori quali placchette, coperchi, telai porta
frutti, apparecchi di protezione e di comando. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

h Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro
Interferenze e protezione terzi

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 27



Tavole Allegate

01.03.06 Regolatori di tensione

Il regolatore a controllo di fase ¢ un dispositivo semplice ed economico capace di regolare il valore di tensione senza dissipare potenza.
Viene generalmente utilizzato per il controllo dei seguenti parametri: potenza assorbite da resistenze, luminosita dei vari tipi di lampade e
velocita dei motori accoppiati agli utilizzatori.

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.06.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Pulizia: Eseguire la pulizia delle superfici rettificate dell'elettromagnete
utilizzando benzina o tricloretilene. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

. Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Scheda II-1

Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.06.02

Tipo di intervento Rischi individuati

Serraggio cavi: Effettuare il serraggio di tutti i cavi in entrata e in
uscita dal contattore. [con cadenza ogni 6 mesi]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

dell'opera Misure preventive e protettive ausiliarie

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 28




Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.06.03

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzione bobina: Effettuare la sostituzione della bobina quando
necessario con altra dello stesso tipo. [a guasto]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

' Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro
Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.03.07 Salvamotore
11 salvamotore ¢ un dispositivo che viene installato per la protezione dei motori da eventuali danni causati da corto circuiti, sbalzi di

tensione, ecc.
Generalmente ¢ costituito da un interruttore magnetotermico tripolare con taratura regolabile del rel¢ termico variabile da 0,6 fino a 32 A,

rele elettromagnetico fisso, con intervento automatico per mancanza di una fase, tensione nominale 220-400 V c.a.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.03.07.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Sostituzioni: Sostituire, quando usurate o non pil rispondenti alle
norme, parti degli interruttori quali placchette, coperchi, telai porta
frutti, apparecchi di protezione e di comando. [quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera P P

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 29




Impianti di alimentazione e di scarico

Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature

Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

01.04 Strutture in elevazione in acciaio

Si definiscono strutture in elevazione gli insiemi degli elementi tecnici del sistema edilizio aventi la funzione di resistere alle azioni di varia
natura agenti sulla parte di costruzione fuori terra, trasmettendole alle strutture di fondazione e quindi al terreno. In particolare le strutture
verticali sono costituite da aste rettilinee snelle collegate fra loro in punti detti nodi secondo una disposizione geometrica realizzata in modo
da formare un sistema rigidamente indeformabile. Le strutture in acciaio si possono distinguere in: strutture in carpenteria metallica e sistemi
industrializzati. Le prime, sono caratterizzate dall'impiego di profilati e laminati da produzione siderurgica e successivamente collegati
medianti unioni (bullonature, saldature, ecc.); le seconde sono caratterizzate da un numero ridotto di componenti base assemblati
successivamente a seconde dei criteri di compatibilita.

01.04.01 Travi

Le travi sono elementi strutturali, che si pongono in opera in posizione orizzontale o inclinata per sostenere il peso delle strutture sovrastanti,
con una dimensione predominante che trasferiscono, le sollecitazioni di tipo trasversale al proprio asse geometrico, lungo tale asse, dalle
sezioni investite dal carico fino ai vincoli, garantendo 1'equilibrio esterno delle travi in modo da assicurare il contesto circostante. Le travi in
acciaio sono realizzate mediante profilati (IPE, HE, C, L, ecc.) . Il loro impiego diffuso ¢ dovuto dalla loro maggiore efficienza a carichi
flessionali, infatti la concentrazione del materiale sulle ali, le parti piu distanti dal punto baricentrico della sezione, ne aumentano la loro
rigidezza flessionale. Vengono generalmente utilizzate nella realizzazione di telai in acciaio, per edifici, ponti, ecc..

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.04.01.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause  ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,
del difetto accertato. [quando occorre] abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici - Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro Botole orizzontali;Botole verticali;Scale fisse a Ponteggi; Trabattelli; Scale.
pioli con inclinazione < 75° ;Scale retrattili a
gradini

Sicurezza dei luoghi di lavoro Dispositivi di ancoraggio per sistemi Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
anticaduta;Linee di ancoraggio per sistemi cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
anticaduta; Dispositivi di aggancio di parapetti sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.
provvisori

Impianti di alimentazione e di scarico Prese elettriche a 220 V protette da differenziale Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
magneto-termico adduzione di acqua.

Approvvigionamento e movimentazione Zone stoccaggio materiali.

materiali

Approvvigionamento e movimentazione Deposito attrezzature.

attrezzature

Igiene sul lavoro Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua Gabinetti; Locali per lavarsi.
potabile

Interferenze e protezione terzi Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;

Giubbotti ad alta visibilita.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 30




Tavole Allegate

01.04.02 Pilastri

I pilastri in acciaio sono elementi strutturali verticali portanti, in genere profilati e/o profilati cavi, che trasferiscono i carichi della
sovrastruttura alle strutture di ricezione delle parti sottostanti indicate a riceverli, posizionate e collegate con piatti di fondazione e tirafondi.
Sono generalmente trasportati in cantiere ¢ montati mediante unioni (bullonature, chiodature, saldature, ecc.). Rappresentano una valida
alternativa ai pilastri in c.a. realizzati in opera.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.04.02.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause  ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,
del difetto accertato. [quando occorre] abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici . Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro Botole orizzontali;Botole verticali;Scale fisse a Ponteggi; Trabattelli; Scale.
pioli con inclinazione < 75° ;Scale retrattili a
gradini

Sicurezza dei luoghi di lavoro Dispositivi di ancoraggio per sistemi Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
anticaduta;Linee di ancoraggio per sistemi cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
anticaduta; Dispositivi di aggancio di parapetti sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.
provvisori

Impianti di alimentazione e di scarico Prese elettriche a 220 V protette da differenziale Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
magneto-termico adduzione di acqua.

Approvvigionamento e movimentazione Zone stoccaggio materiali.

materiali

Approvvigionamento e movimentazione Deposito attrezzature.

attrezzature

Igiene sul lavoro Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua Gabinetti; Locali per lavarsi.
potabile

Interferenze e protezione terzi Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;

Giubbotti ad alta visibilita.

Tavole Allegate

01.04.03 Capriate

Le capriate sono elementi architettonici e strutturali costituite da una travatura reticolare piana posta in verticale ed usata come elemento
base di una copertura a falde inclinate. Si tratta di strutture non spingenti, infatti hanno il vantaggio di annullare le spinte orizzontali in
considerazione alla loro struttura triangolare dove gli elementi orizzontali (catene) annullano le spinte di quelli inclinati (puntoni). Esistono
diversi tipi di capriate, tra le pit comuni: il tipo inglese e polonceau per falde con forte pendenza e i tipi warren e mohnié per falde a
pendenza minima.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.04.03.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 31



Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a ' Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause  ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,
del difetto accertato. [quando occorre] abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici . Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro Botole orizzontali;Botole verticali;Scale fisse a Ponteggi; Trabattelli; Scale.
pioli con inclinazione < 75° ;Scale retrattili a
gradini

Sicurezza dei luoghi di lavoro Dispositivi di ancoraggio per sistemi Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
anticaduta;Linee di ancoraggio per sistemi cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
anticaduta; Dispositivi di aggancio di parapetti sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.
provvisori

Impianti di alimentazione e di scarico Prese elettriche a 220 V protette da differenziale Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
magneto-termico adduzione di acqua.

Approvvigionamento e movimentazione Zone stoccaggio materiali.

materiali

Approvvigionamento e movimentazione Deposito attrezzature.

attrezzature

Igiene sul lavoro Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua Gabinetti; Locali per lavarsi.
potabile

Interferenze e protezione terzi Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;

Giubbotti ad alta visibilita.

Tavole Allegate

01.04.04 Arcarecci o Terzere

Si tratta di elementi strutturali impiegati negli schemi delle coperture a struttura metallica caratterizzati generalmente dal fatto di essere
inflessi e di riportare il carico verticale che agisce in copertura alle travi principali. Vengono impiegati normalmente profili IPE, a C, ecc.,
piegati a freddo e in alcuni casi ad omega.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 01.04.04.01

Tipo di intervento Rischi individuati

Interventi sulle strutture: Gli interventi riparativi dovranno effettuarsi a ' Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Investimento,
secondo del tipo di anomalia riscontrata e previa diagnosi delle cause  ribaltamento; Movimentazione manuale dei carichi; Punture, tagli,
del difetto accertato. [quando occorre] abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici - Misure preventive e protettive ausiliarie
dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro Botole orizzontali;Botole verticali;Scale fisse a Ponteggi; Trabattelli; Scale.
pioli con inclinazione < 75° ;Scale retrattili a
gradini

Sicurezza dei luoghi di lavoro Dispositivi di ancoraggio per sistemi Parapetti; Cintura di sicurezza; Imbracatura,
anticaduta;Linee di ancoraggio per sistemi cordini; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
anticaduta; Dispositivi di aggancio di parapetti sicurezza; Casco o elmetto; Guanti.
prowvisori

Impianti di alimentazione e di scarico Prese elettriche a 220 V protette da differenziale Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
magneto-termico adduzione di acqua.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 32




Approvvigionamento e movimentazione
materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua
potabile

Zone stoccaggio materiali.
Deposito attrezzature.
Gabinetti; Locali per lavarsi.

Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza;
Giubbotti ad alta visibilita.

01.04.05 Solai in acciaio

I solai in acciaio sono generalmente costituiti da travi in acciaio e soletta in lamiera grecata con getto di cls armato con rete elettrosaldata.
Normalmente possono essere realizzati con travi in acciaio laminato, saldato o reticolare a cui vengono affidate le sollecitazioni a trazione e
a taglio. In genere si sovrappongono le lamiere grecata che formano 'armatura a flessione e con funzione di cassero per il successivo getto di
calcestruzzo collaborante con resistenza alle sollecitazioni a compressione. Per impedire lo scorrimento tra i materiali vengono inseriti dei

connettori che lavorano a taglio.

Tipologia dei lavori

Tipo di intervento

Consolidamento solaio: Consolidamento del solaio in seguito ad eventi
straordinari (dissesti, cedimenti) o a cambiamenti architettonici di
destinazione o dei sovraccarichi. [quando occorre]

Codice scheda

Scheda II-1
01.04.05.01

Rischi individuati

Caduta dall'alto; Caduta di materiale dall'alto o a livello; Punture, tagli,
abrasioni; Scivolamenti, cadute a livello; Seppellimento,
sprofondamento; Getti, schizzi; Inalazione polveri, fibre.

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di

Punti critici

Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro
Impianti di alimentazione e di scarico
Approvvigionamento e movimentazione

materiali

Approvvigionamento e movimentazione
attrezzature
Igiene sul lavoro

Interferenze e protezione terzi

Tavole Allegate

lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione
dell'opera

Prese elettriche a 220 V protette da differenziale
magneto-termico

Saracinesche per l'intercettazione dell'acqua
potabile

Misure preventive e protettive ausiliarie

Ponteggi; Trabattelli.

Parapetti; Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di
sicurezza; Casco o elmetto; Guanti; Maschera
antipolvere, apparecchi filtranti o isolanti.

Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
adduzione di acqua.

Zone stoccaggio materiali.

Deposito attrezzature.

Gabinetti; Locali per lavarsi.

Recinzioni di cantiere; Segnaletica di sicurezza.

02 Area di sedime

Spazi interni dell'area di sedime del depuratore non occupati da unita tecnologiche, infrastrutture e manufatti a servizio dell'impianto.

02.01 Aree a verde

Le aree a verde costituiscono l'insieme dei parchi, dei giardini e delle varieta arboree degli spazi urbani ed extra urbani. La distribuzione

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

33




degli spazi verdi varia in funzione a standard urbanistici ed esigenze di protezione ambientale. Il verde urbano puo avere molteplici funzioni
di protezione ambientale: ossigenazione dell'aria, assorbimento del calore atmosferico e barriera contro i rumori ed altre fonti di
inquinamento.

02.01.01 Pavimentazione stradale in bitumi

Si tratta di pavimentazioni stradali realizzate con bitumi per applicazioni stradali ottenuti dai processi di raffinazione, lavorazione del
petrolio greggio. In generale i bitumi per le applicazioni stradali vengono suddivisi in insiemi di classi caratterizzate dai valori delle
penetrazioni nominali e dai valori delle viscosita dinamiche. Tali parametri variano a secondo del paese di utilizzazione.

Scheda II-1
Tipologia dei lavori Codice scheda 02.01.01.01

Ripristino

Tipo di intervento Rischi individuati

Ripristino manto stradale: Rinnovo del manto stradale con rifacimento | Investimento, ribaltamento; Punture, tagli, abrasioni; Urti, colpi,
parziale o totale della zona degradata e/o usurata. Demolizione ed impatti, compressioni; Inalazione fumi, gas, vapori; Rumore; Getti,
asportazione del vecchio manto, pulizia e ripristino degli strati di fondo, schizzi; Inalazione polveri, fibre.

pulizia e posa del nuovo manto con I'impiego di bitumi stradali a caldo.

[quando occorre]

Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell'opera progettata e del luogo di
lavoro

Misure preventive e protettive in dotazione

Punti critici Misure preventive e protettive ausiliarie

dell'opera

Accessi ai luoghi di lavoro

Sicurezza dei luoghi di lavoro Occhiali, visiere o schermi; Scarpe di sicurezza;
Guanti; Cuffie o inserti antirumore; Giubbotti ad
alta visibilita; Maschera antipolvere, apparecchi
filtranti o isolanti.

Impianti di alimentazione e di scarico Impianto elettrico di cantiere; Impianto di
adduzione di acqua.

Approvvigionamento e movimentazione Zone stoccaggio materiali.

materiali

Approvvigionamento e movimentazione Deposito attrezzature.

attrezzature

Igiene sul lavoro Gabinetti; Locali per lavarsi.

Interferenze e protezione terzi Segnaletica di sicurezza.

Tavole Allegate

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 34




Scheda II-3: Informazioni sulle misure preventive e protettive in dotazione dell'opera necessarie per pianificare la realizzazione in condizioni di sicurezza e modalita di utilizzo

e di controllo dell'efficienza delle stesse

Codice scheda MP001
HEE el Periodicita
manutenzione da . .
interventi
effettuare
1) Sostituzione delle prese. 1) a guasto
1) Sostituzione delle 1) a guasto
saracinesche.
1) Ripristino e/o sostituzione 1) quando

degli elementi di connessione | occorre

dei corrimano. 2) quando
2) Ripristino e/o sostituzione | occorre
dei pioli rotti con elementi 3) 2 anni
analoghi. 4) quando

3) Ripristino serraggi bulloni e | gccorre
connessioni metalliche.

4) Sostituzione degli elementi

rotti con altri analoghi e dei

relativi ancoraggi.

1) Ritocchi della verniciatura e '1) 5 anni
rifacimento delle protezioni 2) 1 anni
anticorrosive per le parti

metalliche.

2) Reintegro dell'accessibilita

delle botole e degli elementi di

fissagaio.

Informazioni necessarie per
pianificarne la realizzazione
in sicurezza

Da realizzarsi durante la fase di  Prese elettriche a 220 V
protette da differenziale

messa in opera di tutto

I'impianto elettrico. magneto-termico

Da realizzarsi durante la fase di  Saracinesche per
messa in opera di tutto

I'impianto idraulico. potabile

Le scale fisse a pioli che hanno
la sola funzione di permettere
I'accesso a parti dell'opera, come
locali tecnici, coperture, ecc..,
per i lavori di manutenzione,
sono da realizzarsi durante le
fasi di completamento dell'opera.
Le misure di sicurezza da
adottare sono le medesime
previste nei piani di sicurezza
per la realizzazione delle scale
fisse a gradini. Nel caso non sia
piu possibile sfruttare i sistemi
adottati nei piani di sicurezza per
le altre lavorazioni, verificare
comunque che siano disposti
idonei sistemi di protezione
contro la possibile caduta
dall'alto dei lavoratori (ponteggi,
parapetti o sistemi equivalenti).

I serramenti delle botole devono | Botole orizzontali
essere disposti durante la fase di

posa dei serramenti dell'opera

adottando le stesse misure di

sicurezza previste nei piani di

sicurezza. Per le botole

posizionate in copertura, se la

Misure preventive e
protettive in dotazione
dell'opera previste

l'intercettazione dell'acqua

Scale fisse a pioli verticali o
con inclinazione > 75°

Scheda II-3
Verifiche e controlli da Periodicita Modalita di utilizzo in Rif. scheda
effettuare controlli condizioni di sicurezza
1) Verifica e stato di 1) 1 anni Autorizzazione del responsabile
conservazione delle prese dell'edificio. Utilizzare solo
utensili elettrici potatili del tipo a
doppio isolamento; evitare di
lasciare cavi elettrici/prolunghe a
terra sulle aree di transito o di
passaggio.
1) Verifica e stato di 1) 1 anni Autorizzazione del responsabile

conservazione dell'impianto

1) Verifica della stabilita e del 1) 1 anni
corretto serraggio di gabbie e 12y 1 annj
dispositivi di aggancio dei DPI.

2) Controllo periodico delle

parti in vista delle strutture

(fenomeni di corrosione).

1) Controllare le condizioni e la' 1) 1 anni
funzionalita dell'accessibilita.

Controllo degli elementi di

fissaggio.

dell'edificio

1l transito, sulle scale, dei
lavoratori deve avvenire dopo
aver agganciato a queste idonei
dispositivi anticaduta, € esclusa
questa disposizione nel caso le
scale siano dotate di gabbia
metallica e piattaforme di riposo.
1l transito, sulle scale, &
autorizzato previa informazione
da parte dell'impresa della
portanza massima delle scale.

1l transito dei lavoratori
attraverso le botole che
affacciano in luoghi con rischio di
caduta dall'alto deve avvenire
dopo che questi hanno
agganciato il sistema anticaduta
ai dispositivi di ancoraggio

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

35




1) Ritocchi della verniciatura e 1) 5 anni
rifacimento delle protezioni 2) 1 anni
anticorrosive per le parti

metalliche.

2) Reintegro dell'accessibilita

delle botole e degli elementi di

fissaggio.

1) Ripristino e/o sostituzione | 1) quando
degli elementi di connessione | occorre
dei corrimano. 2) quando
2) Ripristino e/o sostituzione | occorre
dei pioli rotti con elementi 3) 2 anni
analoghi. . ~ 4) quando
3) Ripristino serraggi bulloni € |gccorre
connessioni metalliche.

4) Sostituzione degli elementi

rotti con altri analoghi e dei

relativi ancoraggi.

posa dei serramenti deve
avvenire con i lavoratori
posizionati sulla copertura, si
dovranno disporre idonei sistemi
di protezione contro la caduta
dal bordo della copertura
(ponteggi, parapetti o sistemi
equivalenti). Durante il
montaggio dei serramenti delle
botole disposte in quota, come le
botole sui soffitti, si dovra fare
uso di trabattelli o ponteggi
dotati di parapetto.

I serramenti delle botole devono Botole verticali
essere disposti durante la fase di
posa dei serramenti dell'opera
adottando le stesse misure di
sicurezza previste nei piani di
sicurezza. Per le botole
posizionate in copertura, se la
posa dei serramenti deve
avvenire con i lavoratori
posizionati sulla copertura, si
dovranno disporre idonei sistemi
di protezione contro la caduta
dal bordo della copertura
(ponteggi, parapetti o sistemi
equivalenti). Durante il
montaggio dei serramenti delle
botole disposte in quota, come le
botole sui soffitti, si dovra fare
uso di trabattelli o ponteggi
dotati di parapetto.

Le scale fisse a pioli che hanno  Scale fisse a pioli con
inclinazione < 75°

la sola funzione di permettere
I'accesso a parti dell'opera, come
locali tecnici, coperture, ecc..,
per i lavori di manutenzione,
sono da realizzarsi durante le
fasi di completamento dell'opera.
Le misure di sicurezza da
adottare sono le medesime
previste nei piani di sicurezza
per la realizzazione delle scale
fisse a gradini. Nel caso non sia
pill possibile sfruttare i sistemi
adottati nei piani di sicurezza per
le altre lavorazioni, verificare
comunque che siano disposti

1) Controllare le condizioni e la 1) 1 anni
funzionalita dell'accessibilita.

Controllo degli elementi di

fissaggio.

1) Verifica della stabilita e del 1) 1 anni
corretto serraggio di balaustre 2y 1 anni
e corrimano.

2) Controllo periodico delle

parti in vista delle strutture

(fenomeni di corrosione).

predisposti.

Il transito dei lavoratori
attraverso le botole che
affacciano in luoghi con rischio di
caduta dall'alto deve avvenire
dopo che questi hanno
agganciato il sistema anticaduta
ai dispositivi di ancoraggio
predisposti.

Il transito, sulle scale, dei
lavoratori, di materiali e
attrezzature & autorizzato previa
informazione da parte
dell'impresa della portanza
massima delle scale.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

36



1) Ripristino e/o sostituzione
degli elementi di connessione
dei corrimano.

2) Ripristino e/o sostituzione
dei pioli rotti con elementi
analoghi.

3) Ripristino serraggi bulloni e
connessioni metalliche.

4) Sostituzione degli elementi
rotti con altri analoghi e dei
relativi ancoraggi.

1) Ripristino strati di

1) quando
occorre

2) quando
occorre

3) 2 anni

4) quando
occorre

1) quando

protezione o sostituzione degli |occorre

elementi danneggiati.

2) Ripristino serraggi bulloni e
connessioni metalliche.

1) Ripristino strati di

2) 2 anni

1) quando

protezione o sostituzione degli |occorre

elementi danneggiati.

2) Ripristino serraggi bulloni e
connessioni metalliche.

2) 2 anni

idonei sistemi di protezione
contro la possibile caduta
dall'alto dei lavoratori (ponteggi,
parapetti o sistemi equivalenti).

Scale retrattili a gradini che
hanno la sola funzione di
permettere I'accesso a parti
dell'opera, come locali tecnici,
coperture, ecc.., per i lavori di
manutenzione, sono da
realizzarsi durante le fasi di
completamento dell'opera. Le
misure di sicurezza da adottare
sono le medesime previste nei
piani di sicurezza per la
realizzazione delle scale fisse a
gradini. Nel caso non sia pil
possibile sfruttare i sistemi

adottati nei piani di sicurezza per

le altre lavorazioni, verificare
comunque che siano disposti
idonei sistemi di protezione
contro la possibile caduta
dall'alto dei lavoratori (ponteggi,
parapetti o sistemi equivalenti).

I dispositivi di ancoraggio
devono essere montati
contestualmente alla
realizzazione delle parti
strutturali dell'opera su cui sono
previsti. Le misure di sicurezza
adottate nei piani di sicurezza,
per la realizzazione delle
strutture, sono idonee per la
posa dei dispositivi di
ancoraggio.

I dispositivi di ancoraggio della
linea di ancoraggio devono
essere montati contestualmente
alla realizzazione delle parti
strutturali dell'opera su cui sono
previsti. Le misure di sicurezza
adottate nei piani di sicurezza,
per la realizzazione delle
strutture, sono idonee per la
posa dei dispositivi di
ancoraggio. Se la linea di
ancoraggio € montata in fase

Scale retrattili a gradini 1) Verifica della stabilita e del 1) quando
corretto serraggio (pioli, occorre
parapetti, manovellismi, 2) quando
ingranaggi). occorre
2) Controllo periodico delle
parti in vista delle strutture
(fenomeni di corrosione).

Dispositivi di ancoraggio per 1) Verifica dello stato di 1) 1 anni

sistemi anticaduta conservazione (ancoraggi
strutturali).

Linee di ancoraggio per sistemi 1) Verifica dello stato di 1) quando

anticaduta conservazione (ancoraggi occorre

strutturali).

1l transito sulle scale dei
lavoratori, di materiali e
attrezzature € autorizzato previa
informazione da parte
dell'impresa della portanza
massima delle scale.

L'utilizzo dei dispositivi di
ancoraggio deve essere abbinato
a un sistema anticaduta
conforme alle norme tecniche
armonizzate.

L'utilizzo dei dispositivi di
ancoraggio deve essere abbinato
a un sistema anticaduta
conforme alle norme tecniche
armonizzate.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

37



1) Ripristino strati di

1) quando

protezione o sostituzione degli |occorre

elementi danneggiati.

2) Ripristino serraggi bulloni e
connessioni metalliche.

2) 2 anni

successiva alla realizzazione
delle strutture si dovranno
adottare adeguate misure di
sicurezza come ponteggi,
trabattelli, reti di protezione
contro la possibile caduta
dall'alto dei lavoratori.

I dispositivi di aggancio dei
parapetti di sicurezza devono
essere montati contestualmente
alla realizzazione delle parti
strutturali dell'opera su cui sono
previsti. Le misure di sicurezza
adottate nei piani di sicurezza,
per la realizzazione delle
strutture, sono idonee per la
posa dei ganci.

Dispositivi di aggancio di
parapetti provvisori

1) Verifica dello stato di
conservazione (ancoraggi
strutturali).

1) quando
occorre

Durante il montaggio dei
parapetti i lavoratori devono
indossare un sistema anticaduta
conforme alle norme tecniche
armonizzate.

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

38



Scheda IlI-1: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi all'opera nel proprio contesto

Scheda IlI-2: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi alla struttura architettonica e statica dell'opera

Elaborati tecnici per i lavori di:  Ampliamento depuratore di Gravellona Toce Codice scheda DA002

Elenco e collocazione

degli elaborati tecnici Nominativo e recapito dei soggetti che Data del Collocazione degli Note
relativi all'opera nel hanno predisposto gli elaborati tecnici documento elaborati tecnici
proprio contesto
Progetto esecutivo di Nominativo: R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA allegato
revamping dell'impianto  ISOLA BOASSO & ASSOCIATI SRL (Capogruppo
Mandataria)
Indirizzo:
Telefono:
Scheda IlI-3: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi agli impianti dell'opera
Elaborati tecnici per i lavori di:  Ampliamento depuratore di Gravellona Toce Codice scheda DA003
Elenco e collocazione
degli elaborati tecnici Nominativo e recapito dei soggetti che Data del Collocazione degli Note
relativi all'opera nel hanno predisposto gli elaborati tecnici documento elaborati tecnici
proprio contesto
Progetto esecutivo di Nominativo: R.T.P. STUDIO DI INGEGNERIA allegato
revamping dell'impianto  ISOLA BOASSO & ASSOCIATI SRL (Capogruppo
Mandataria)
Indirizzo:
Telefono:

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag.

39




ELENCO ALLEGATI

* Progetto esecutivo di revamping dell'impianto
» Progetto esecutivo di revamping dell'impianto

QUADRO RIEPILOGATIVO INERENTE GLI OBBLIGHI DI TRASMISSIONE

Il presente documento & composto dan. _ 40 pagine.

1. Il C.S.P. trasmette al Committente il presente FO per la sua presa in considerazione.

Data Firma del C.S.P.

2. Il committente, dopo aver preso in considerazione il fascicolo dell'opera, lo trasmette al C.S.E. al fine della sua modificazione
in corso d'opera

Data Firma del committente

3. I C.S.E., dopo aver modificato il fascicolo dell'opera durante I'esecuzione, lo trasmette al Committente al fine della sua presa
in considerazione all'atto di eventuali lavori successivi all'opera.

Data Firma del C.S.E.

4. |l Committente per ricevimento del fascicolo dell'opera

Data Firma del committente

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 40



INDICE

STORICO DELLE REVISIONI pag. 2
Scheda I: Descrizione sintetica dell'opera ed individuazione dei soggetti interessati | pag. 3
Scheda lI-1: Misure preventive e protettive in dotazione dell'opera ed ausiliarie pag. 5
01 Impianto di depurazione pag. 5
01.01 Elementi dell'impianto di depurazione pag. 5
01.01.01 Filtrazione pag. 5
01.01.02 Grigliatura pag. 6
01.01.03 Regolatore di portata aria pag. 7
01.01.04 Saracinesche pag. 8
01.01.05 Schiumatore pag. 10
01.01.06 Stazioni di sollevamento pag. 11
01.01.07 Stacciatura pag. 12
01.01.08 Tombini pag. 13
01.01.09 Troppopieni pag. 14
01.01.10 Tubazioni in acciaio pag. 14
01.01.11 Pompe centrifughe pag. 15
01.01.12 Tubazioni in cls pag. 17
01.01.13 Tubazioni in polietilene pag. 18
01.02 Strutture in c.a. pag. 19
01.02.01 Pareti pag. 19
01.02.02 Setti pag. 19
01.02.03 Solette pag. 20
01.02.04 Pilastri pag. 20
01.02.05 Travi pag. 21
01.03 Impianto elettrico pag. 22
01.03.01 Armadi da parete pag. 22
01.03.02 Canali in lamiera pag. 24
01.03.03 Canaliin PVC pag. 25
01.03.04 Interruttori differenziali pag. 26
01.03.05 Interruttori magnetotermici pag. 27
01.03.06 Regolatori di tensione pag. 28
01.03.07 Salvamotore pag. 29
01.04 Strutture in elevazione in acciaio pag. 30
01.04.01 Travi pag. 30
01.04.02 Pilastri pag. 31
01.04.03 Capriate pag. 31
01.04.04 Arcarecci o Terzere pag. 32
01.04.05 Solai in acciaio pag. 33
02 Area di sedime pag. 33
02.01 Aree a verde pag. 33
02.01.01 Pavimentazione stradale in bitumi pag. 34
Scheda II-3: Informazioni sulle misure preventive e protettive in dotazione dell'opera
necessarie per pianificare la realizzazione in condizioni di sicurezza e modalita di utilizzo e di
controllo dell'efficienza delle stesse pag. 35
Scheda llI-1: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi all'opera nel proprio
contesto pag. 39
Scheda llI-2: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi alla struttura architettonica e
statica dell'opera pag. 39
Scheda llI-3: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi agli impianti dell'opera | pag. 39
ELENCO ALLEGATI pag. 40
Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 41



QUADRO RIEPILOGATIVO INERENTE GLI OBBLIGHI DI TRASMISSIONE pag. 40

Firma

Ampliamento depuratore di Gravellona Toce - Pag. 42



	SI.01.002.pdf
	Fogli e viste
	SI.01.002



